
Besluit van de Minister van Onderwijs, Cultuur en Wetenschap van 14 december 2017, 

nr. 1280915, tot vaststelling van de beleidsregel Onderzoekskader College voor toetsen 

en examens 

 

De Minister van Onderwijs, Cultuur en Wetenschap,  

 

Gelet op artikel 15f, eerste lid, van de Wet op het onderwijstoezicht jo. artikel 4:81, eerste lid, van 

de Algemene wet bestuursrecht; 

 

Gezien de voordracht van de Inspecteur-generaal van het onderwijs van 13 november 2017; 

 

Besluit: 

 

Artikel 1 

De beleidsregel Onderzoekskader College voor toetsen en examens wordt vastgesteld (Bijlage I).  

 

Artikel 2 

De beleidsregel Toezichtkader College voor Examens wordt ingetrokken (bijlage bij Kamerstukken 

II 2009/10, 31 411, nr. 15). 

 

Artikel 3 

Dit besluit treedt in werking met ingang van 1 januari 2018. 

 

Dit besluit zal met de toelichting in de Staatscourant worden geplaatst. 

 

de minister van Onderwijs, Cultuur en Wetenschap, 

 

 

 

 

 

Ingrid van Engelshoven 
  



 

TOELICHTING 

Bij dit besluit wordt het nieuwe onderzoekskader voor het toezicht op het College voor toetsen en 

examens (beleidsregel) van de Inspectie van het onderwijs (inspectie) vastgesteld, en het tot nog 

toe geldende Toezichtkader College voor Examens ingetrokken. 

De aanleidingen voor een nieuw onderzoekskader zijn de uitbreiding van het takenpakket van het 

College voor toetsen en examens (CvTE) als gevolg van de Wet centrale eindtoets en leerling- en 

onderwijsvolgsysteem primair onderwijs (Stb. 2014, 13) en de evaluatie van het College voor 

Examens die in opdracht van het ministerie van Onderwijs, Cultuur en Wetenschap in 2014 door 

Ecorys is uitgevoerd. Het nieuwe onderzoekskader zal in werking treden op 1 januari 2018. 

 

Op grond van artikel 15f van de Wet op het onderwijstoezicht kijkt de inspectie naar de kwaliteit 

van het functioneren van het CvTE en of het college haar wettelijke taken naar behoren vervult. In 

de Wet College voor toetsen en examens zijn de wettelijke taken wel en is de kwaliteit van het 

functioneren van het CvTE niet uitgewerkt. Dit betekent dat de inspectie alleen een oordeel kan 

geven over de naleving van de wettelijke taken door het CvTE. Over de kwaliteit van het 

functioneren kan de inspectie geen oordeel geven, maar wel rapporteren over de bevindingen. 

Door het toezicht op de kwaliteit van het functioneren van het CvTE toe te spitsen op de kwaliteit 

van de processen kan de inspectie aangeven of de validiteit, normering en gelijkwaardigheid van 

toetsen en examens volgens de procedures van het CvTE tot stand zijn gekomen en of deze 

voldoen aan de normen of de kwaliteitseisen van het CvTE. 

 

In het toezicht op de kwaliteit van het functioneren van het CvTE kan de inspectie kijken naar de 

wijze waarop het CvTE stakeholders en externe deskundigen betrekt bij zijn werkzaamheden en 

aangeven of dit volgens de procedures van het CvTE verloopt en of de betrokkenheid van 

stakeholders en externe deskundigen overeenkomt met de normen of de kwaliteitseisen van het 

CvTE. 

 

De inspectie rapporteert over het toezicht op het CvTE in (het verslag over) de Staat van het 

Onderwijs en niet in afzonderlijke openbare rapportages. 

 

de minister van Onderwijs, Cultuur en Wetenschap, 

 

 

 

 

 

Ingrid van Engelshoven 
 

 

 


